
COPIA

DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile del

Numero 46

COMUNE DI CASTELNUOVO
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO TECNICO

di data  20/12/2021

Approvazione riepilogo di spesa relativamente ai lavori di "somma Urgenza per la 
messa in sicurezza del tratto di strada in loc. Civerone a seguito di dissesto franoso 
avvenuto nel mese di febbraio 2021". CUP J37H21002230003 – CIG: 8764046F89

Oggetto:

COMUNE DI 
CASTELNUOVO
Piazza Municipio, 1

38050 CASTELNUOVO (TN)

Tel. 0461 753442 - Fax 0461 751110
P.IVA 00423290220 - http://www.comune.castelnuovo.tn.it



OGGETTO: approvazione riepilogo di spesa relativamente ai lavori di “somma Urgenza per la messa in 

sicurezza del tratto di strada in loc. Civerone a seguito di dissesto franoso avvenuto nel mese 

di febbraio 2021”. CUP J37H21002230003 – CIG: 8764046F89 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Richiamati i seguenti atti: 

- delibera di Giunta comunale n. 40 del 10.05.2021, con la quale si deliberava, tra l’altro: 

• di affidare all’ing. Stefano Filippi con studio in Rovereto via Fornaci n. 6 (TN) P.IVA: 02068150222 C.F. 

FLP SFN 72H27 L378 O) l’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di somma urgenza 

in oggetto a fronte del compenso di Euro 12.760,00.- più oneri previdenziali e IVA per totali Euro 

16.189,89, a fronte del ribasso applicato del 44%, calcolato sul corrispettivo di Euro 22.781,93.- ai 

sensi del DM 17.06.2016, giusto preventivo del 03.05.2021, assunto al nr. 1978 del protocollo 

comunale.; 

• di affidare al dott. geologo Paolo Passardi con studio in Trento via Milano n. 58 (TN) C.F. PSS PLA 

61M28 L378 V P.IVA. 01438490227 l’incarico di relazione geologica e geotecnica di 

accompagnamento al progetto dei lavori di somma urgenza in oggetto a fronte del compenso di 

Euro 3.000,00.- più oneri previdenziali e IVA per totali Euro 3.733,20.-, a fronte del ribasso applicato 

del 38,4% calcolato sul corrispettivo di Euro 4.874,28.- ai sensi del DM 17.06.2016, giusto 

preventivo del 03.05.2021, assunto al nr. 2002 del protocollo comunale; 

- delibera della Giunta Comunale n. 44 del 27.05.2021 di approvazione perizia tecnica dei lavori di somma 

urgenza per la messa in sicurezza del tratto di strada che dal serbatoio della sorgente Fumarola porta 

alla località Civerone a seguito di dissesto franoso avvenuto nel mese di febbraio 2021 a firma del 

tecnico ing. Filippi Stefano con studio in Rovereto, assunta al n° 2212 del protocollo comunale di data 

17.05.2021 acclarante una spesa totale di euro 155.000,00.-, sulla base del seguente quadro 

economico: 

 

LAVORI 106.135,42 

ONERI DELLA SICUREZZA  2.454,90 

ONERI COVID-19 718,50 

TOTALE LAVORI 109.308,82 

IMPREVISTI  685,00 

SPESE TECNICHE 15 % 16.396,32 

CASSA PREVIDENZIALE 4 % 655,85 

IVA SUI LAVORI e IMPREVISTI 24.198,64 

IVA SU SPESE TECNICHE 3.751,48 

ARROTONDAMENTI 3,89 

SOMME A DISPOSIZIONE  45.691,18 

TOTALE OPERA 155.000,00 

- determinazione del Servizio Tecnico n. 39 dd. 11.11.2021 di rideterminazione del quadro economico, 

approvazione della contabilità finale e del Certificato di Regolare Esecuzione e riconoscimento alla 

ditta Battisti Disgaggi di Battisti Giancarlo e Giacomo snc dei costi indiretti COVID-19; 

 

Considerato che: 

- i lavori sono stati affidati all’impresa BATTISTI DISGAGGI di Battisti Giancarlo e Giacomo snc con sede in 

Telve (TN), con atto pubblico rep. 510-2021 dd. 26.07.2021 per un importo contrattuale di Euro 

93.388,51 al netto del ribasso d’asta del 15,000%; 

- i lavori sono iniziati il giorno 14.06.2021, come da verbale di consegna lavori prot. 2599 dd. 14.06.2021 

a firma del Direttore Lavori; 



- i lavori sono terminati il giorno 13.08.2021 senza ritardi ed entro il termine utile contrattuale previsto, 

come da verbale di ultimazione a firma del Direttore Lavori prot. 4133 dd. 23.09.2021; 

Visto ora il riepilogo di spesa predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale dd. 16.12.2021 che evidenzia una 

spesa complessiva per i lavori in argomento pari a € 126.749,66.- con una minore spesa di € 28.250,34.- 

rispetto all’importo complessivamente autorizzato di € 155.000,00.- 

Atteso che si intende procedere all’approvazione dello stesso; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

Vista la L.P. 26/93 e ss.mm. e il relativo regolamento di attuazione; 

Vista la L.P. 2/216; 

Vista la L.P. 2/2020 

Visto il codice dei contratti D.Lgs. 50/2016; 

Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3.05.2018 n. 2 e 

ss.mm.; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28.12.2017 

e ss.mm.ii; 

Accertata la propria competenza; 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il quadro riepilogativo di spesa dei lavori di “somma Urgenza per la messa in sicurezza 

del tratto di strada in loc. Civerone a seguito di dissesto franoso avvenuto nel mese di febbraio 

2021” CUP J37H21002230003 – CIG: 8764046F89, che presenta un importo totale dell’opera pari ad 

€ 126.749,66.- con una minore spesa di € 28.250,34.- rispetto all’importo complessivamente 

autorizzato di € 155.000,00.- così come da riepilogo di spesa allegato. 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso la presente determinazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi:   

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del 

D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 

dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; - non è ammesso il ricorso sub 

b). 

 

 

 





IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

F.to Voltolini geom. Franco

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art.5 Regolamento di Contabilità)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento.

IMPORTOANNO 
CAPITOLO

CAPITOLOESERCIZIOCODICE IMP. / ACC. PDC FINANZIARIOARTICOLO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Casagranda rag. Mara

IL SEGRETARIO COMUNALE

Iuni dott.ssa Silvana

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Castelnuovo, lì 03/01/2022

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm., si attesta che il presente atto verrà pubblicato 

per estratto all’Albo informatico per giorni 10 consecutivi dal 03/01/2022 al 13/01/2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Iuni dott.ssa Silvana

Castelnuovo, lì 20/12/2021


